
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 39 DEL 27/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA ACCORDO EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 
AGOSTO  1990  N.  241  TRA  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  ED  IL  COMUNE  DI 
SASSUOLO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA VEGGIA SUL FIUME SECCHIA.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventisette del  mese  di  aprile alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ferrari Mario.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Miselli  Silvia  tramite  collegamento  in 
videoconferenza e gli assessori Farina Laura, Benassi Daniele, Roncarati Alessia e 
Amarossi Valeria.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come  previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA ACCORDO EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 
AGOSTO  1990  N.  241  TRA  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  ED  IL  COMUNE  DI 
SASSUOLO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA VEGGIA SUL FIUME SECCHIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- lo sviluppo dei collegamenti viari, l’accessibilità al territorio e al contempo il continuo 
miglioramento delle condizioni  di  sicurezza,  sia per gli  utenti  della strada che per i 
cittadini  residenti  nei  centri  abitati,  sono  una  priorità  per  l’attività  del  Comune  di 
Casalgrande  e  del  Comune  di  Sassuolo  in  coerenza  con  gli  indirizzi  del  Piano 
Strutturale Comunale e del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale;

- è obiettivo delle parti incrementare la sicurezza stradale migliorando le caratteristiche 
fisiche e manutentive delle aree di transito con particolare attenzione alle utenze deboli 
(ciclisti e pedoni).

- i  comuni  di  Casalgrande  e  Sassuolo  hanno,  in  comune,  la  proprietà  e,  quindi,  la 
gestione e la manutenzione del ponte sul fiume Secchia nella frazione di Veggia;

- a seguito di verifiche da parte dei rispettivi uffici tecnici comunali,  si è convenuta la 
necessità di procedere nella realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria (da 
svolgere sia sulla parte strutturale che del piano stradale e pedonale);

- il  comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella 
Gazzetta  Ufficiale  n.302  del  31-12-2018  -  Suppl.  Ordinario  n.  62  ),  dispone 
testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio,  
nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per 
l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di  
700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni  
dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione 
di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

- secondo quanto disposto i comuni hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi  
riferiti  a  opere  pubbliche  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  e  del  territorio  per  la 
realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi 
dell’articolo  1,  commi  139  e  seguenti  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145, 
presentando apposita domanda al Ministero dell’interno;

- ai sensi dell’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il Comune di 
Sassuolo (MO) e il  Comune di  Casalgrande (RE) hanno comunicato le richieste di 
contributo al Ministero dell'interno entro il termine indicato;

- ai comuni, in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018,  
n. 145, sono stati assegnati, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria 
di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi pari a euro 2.940.313,06 
per il Comune di Sassuolo ed euro 2.500.000,00 per il Comune di Casalgrande (RE) 
per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio,  
ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1;

- il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede che 
“L'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla 
data di emanazione del decreto di cui al comma 141:
d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro 

l'affidamento  dei  lavori  deve  avvenire  entro  venti  mesi.  Qualora  l'ente 
beneficiario  del  contributo,  per  espletare  le  procedure  di  selezione  del 
contraente,  si  avvalga  degli  istituti  della  centrale  unica  di  committenza 
(CUC) o della  stazione unica appaltante  (SUA)  i  termini  di  cui  al  primo 
periodo sono aumentati di tre mesi;

- gli  investimenti  relativi  a  opere  pubbliche  di  messa in  sicurezza degli  edifici  e  del 
territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi  
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale 6 l'efficienza 
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di  
ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 
2021;

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

- un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre 
amministrazioni,  in alternativa allo svolgimento di  procedure di  evidenza pubblica di 
scelta  del  contraente  purché  l’accordo  fra  amministrazioni  preveda  un’effettiva 
cooperazione fra i due enti senza prevedere un compenso oltre al riconoscimento delle 
spese  sostenute  per  lo  svolgimento  delle  attività,  valutate  preventivamente  a  titolo 
forfettario;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Comune di Sassuolo con deliberazione di Consiglio Comunale n°28 del 22/03/2005 
ha  costituito,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  congiunti  degli  artt.2436  del  C.C.  e  art.113 
D.lgs.267/2000, una società operativa a responsabilità limitata, denominata Sassuolo 
Gestioni  Patrimoniali,  alla  quale,  giusta  concessione  amministrativa  Rep.  3630  del 
31/12/2007, è stato conferito l’intero patrimonio comunale; La SGP srl, è pertanto una 
società  in  House  deputata  alla  gestione  del  patrimonio  con  la  relativa  attività 
strumentale  di  manutenzioni  ed  esecuzione  di  interventi  sul  patrimonio  medesimo 
sussistendo le condizioni di cui all’art.5 del D.Lgs.50/2016;

- in forza degli atti sopra richiamati, la realizzazione dell’intervento in oggetto, in nome e 
per conto del Comune di Sassuolo sarà eseguita dalla Sassuolo Gestioni Patrimoniali 
s.r.l.;

- entrambe le parti esprimono un reciproco interesse alla stipula del presente accordo 
per il raggiungimento degli obbiettivi previsti nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR),  approvato  con  Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13  luglio  e 
notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 in  
esecuzione di quanto sopra descritto;

- i  citati  enti  hanno  espresso  la  volontà  di  svolgere  l’intervento  in  oggetto  con  le  
deliberazioni di Giunta di seguito indicate, tutte esecutive ai sensi di legge:

• Comune di Sassuolo, deliberazione n. 21 del 30/01/2018, con la quale è stato per 
altro approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto;

• Comune di Casalgrande, deliberazione n. 85 del 21/06/2018, con la quale è stato 
per altro approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in  
oggetto;

Visto e richiamato il precedente accordo siglato in data 11.10.2019 con il quale il Comune 
di  Sassuolo  e  quello  di  Casalgrande  hanno  manifestato  il  comune  interesse  alla 
realizzazione dell’opera ed autorizzato la realizzazione dei vari livelli di progettazione;

Visto l’art.15  della  Legge  291/90  che  disciplina  le  condizioni  per  la  definizione  degli 
accordi di collaborazione tra soggetti pubblici;

Visto lo schema di Accordo allegato alla presente deliberazione (Allegato A) relativo alla 
realizzazione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA 
VEGGIA SUL FIUME SECCHIA” predisposto dai rispettivi Servizi Tecnici dei Comuni di 
Casalgrande  e  Sassuolo  che  tra  l'altro  prevede  che  il  Comune  di  Sassuolo,  anche 
attraverso la propria società interamente partecipata SGP Srl, provvederà ad effettuare 
tutte le attività necessarie alla realizzazione dell’opera tra le quali a titolo esemplificativo:

- nominare il Responsabile Unico del Procedimento;

- approvare la progettazione esecutiva;

- indire la gara d’appalto e compiere tutti  gli  atti  conseguenti  fino alla completa 
esecuzione dell’opera;

- rendicontare alla regione dell’eventuale contributo richiesto anche per la quota di 
competenza del Comune di Casalgrande;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- effettuare i controlli sull’efficace svolgimento delle attività connesse all’attuazione 
del  PNRR  e  contestuale  trasmissione  dei  relativi  report  al  Comune  di 
Casalgrande; 

- fornire  al  Comune  di  Casalgrande  la  documentazione  necessaria  alla 
rendicontazione del finanziamento PNRR al Ministero competente. 

Ritenuto:

- in relazione alle considerazioni sopra illustrate e all'assunzione da parte dei Comuni 
dei rispettivi impegni previsti nello schema di atto di Accordo oggetto di approvazione,  
che sussistano i  presupposti  per  l’approvazione e sottoscrizione del  medesimo nei 
termini e condizioni ivi illustrate;

-    di procedere pertanto all’approvazione dello schema di Accordo allegato alla presente 
deliberazione (Allegato A) relativo alla realizzazione “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA VEGGIA SUL FIUME SECCHIA”;

Visti
- la Legge n. 241 del 7/08/1990 smi;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 smi;
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 smi;
- la Legge Regionale n. 20 del 24/03/2000 smi;
- la Legge Regionale n. 15 del 30/07/2013 smi;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Preso atto che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti  
pareri:
- del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”  favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- del Responsabile del Servizio “Finanziario” favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.42 D.Lgs del 18/08/2000, n.267 nel suo 
testo vigente;

Il  Presidente  sottopone a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che viene approvata 
all'unanimità dei  voti  espressi in forma palese per alzata di  mano dai  n.  16 consiglieri  
presenti e votanti.

DELIBERA

1 Di  procedere alla  sottoscrizione di  un  accordo  ai  sensi  dell’art.  34  della  D.Lgs  n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/200 smi e art. 15 della Legge n. 241/1990 smi, tra il Comune di Casalgrande ed il  
Comune di Sassuolo in merito alla realizzazione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA VEGGIA SUL FIUME SECCHIA”;

2 Di approvare,  per  le motivazioni  illustrate precedentemente,  lo schema di  Accordo 
(Allegato A) relativo alla realizzazione dell'intervento in argomento;              

3 Di dichiarare, con l’approvazione del presente atto, ai sensi dell’art 34 c.6 del D.Lgs n. 
267/2000  smi,  la  pubblica  utilità,  indifferibilità  ed  urgenza  dell’opera  prevista 
nell’Accordo (Allegato A);

4 Di procedere, in ordine alla compatibilità e coerenza con il dato normativo vigente, alla 
sottoscrizione dell’Accordo, ai sensi del D. Lgs n. 267/2000 smi e art. 15 della Legge n. 
241/1990 smi, per  la realizzazione dell'intervento in argomento;

5 Di  autorizzare il  Sindaco  alla  sottoscrizione  del  presente  Accordo  di  Programma, 
apportandovi, se necessario, eventuali modifiche non sostanziali;

6 Di demandare ai competenti servizi, ciascuno per quanto di competenza, l'adozione 
degli atti necessari per dare completa attuazione all'accordo di che trattasi;

7 Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Sassuolo per gli adempimenti 
di propria competenza;

8 Di pubblicare l’approvazione del presente atto di accordo sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Emilia Romagna, Albo Pretorio comunale e sito internet comunale;

9 Di ottemperare all’obbligo imposto dall' art. 37- obblighi di pubblicazione concernenti i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture-, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l'applicazione delle disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000,  che 
viene approvata all'unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 16 
consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


